

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 119/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.01

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 06-12-2023 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ. ವಕೀಲರಿಂದ

ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ತವರು ಮನೆ ವಜ್ಜರ ಮಟ್ಟಿ ನಾನು ಇಂಗಳಗಿಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತೇನೆ 1 ನೇ ವಾದಿ ಮುಧೋಳನಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ, 3 ನೇ ವಾದಿ ನನ್ನ ಜೊತೆ ಇರುತ್ತಾರೆ. ನಾನು 30 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಇಂಗಳಗಿಯ ಇರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಕಲ್ಯಾಣಿ ರವರ ವಾರಸುದಾರರು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳು ಇರುತ್ತವೆ ಅವುಗಳನ್ನು ವಕೀಲರ ಕಡೆ ಕೋಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಅವುಗಳನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದಾರೋ ಇಲ್ಲವೋ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಉತ್ತರ ಜೀವಿತ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುತ್ತೇನೆ. 2021 ರಲ್ಲಿ ಉತ್ತರ ಜೀವಿತ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತಹಶೀಲ್ದಾರ ರವರ ಕಡೆಯಿಂದ ಪಡೆದು ಕೋಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ಈ ವಿಚಾರ ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಉತ್ತರ ಜೀವಿತ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಮರಣ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಕಲ್ಯಾಣಿರವರ ವಾರಸುದಾರರು ನಾವೇ ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನನ್ನ ವಕೀಲರ ಬಳಿ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ನಾನು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಕಲ್ಯಾಣಿ ರವರ ವಾರಸುದಾರರ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸಾಕ್ಷಿ ಮುಂದುವರೆದು ಎಲ್ಲ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಮ್ಮ ವಕೀಲರಿಗೆ ಕೊಟ್ಟಿರುತ್ತೇನೆ. ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಕಲ್ಯಾಣಿ ರವರಿಗೂ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗೂ, ನನಗೂ ಮತ್ತು ಇತರ ಇಬ್ಬರು ವಾದಿಗಳಿಗೂ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಬಸಪ್ಪ ಕಲ್ಯಾಣಿ ರವರಿಗೂ ಯಾವುದೇ ಸಂಬಂಧ ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ತೋರಿಸಲು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಕೊಟ್ಟಿರುವುದಿಲ್ಲ.

1985 ರಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳ ಮನೆತದಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಆಗಿರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮಗೆ ಹೇಳಲಾಗದೇ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. 1985 ರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿಗಳು ತಮ್ಮ ಪಾಲಿಗೆ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು

ಅಸಲು ದಾವೆ ಸಂಖ್ಯೆ 119/2021

ಪಿ.ಡಬ್ಲ್ಯೂ.01

ಹಂಚಿಕೊಂಡು ಕಬ್ಬೆಯಲ್ಲಿ ಇರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನಮ್ಮ ಹಿರಿಯರರಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಹಂಚಿ ಕೊಂಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಪ್ರತಿವಾದಿ ನಂ.4 ರವರು ಯಾದವಾಡದ ಗುರು ನೀಲಕಂಠ ಪದವಿ ಪೂರ್ವ ಕಾಲೇಜಿನಲ್ಲಿ ಶಿಕ್ಷಕರಾಗಿ 1982 ರಂದು ಕೇಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರು ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು 75,000/- ರೂ ಸಂಬಳ ಪಡೆಯುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ.741/1 ರಲ್ಲಿ ರುವ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರವರು ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ ರವರಿಂದ 1,37,000/- ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಆದೇ ರೀತಿ ಸರ್ವೆ 864/3 ರಲ್ಲಿ 10 ಗುಂಟೆ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ಸೈದು ಸಾಬ ತಹಶೀಲ್ದಾರರಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 2 ಮತ್ತು 4 ರವರು ಜಂಟಿ ಆಗಿ ಖರೀದಿಗೆ ಪಡೆದಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ. ಅದೇ ರೀತಿ CTC nm.4026 ಇ /3 ನ್ನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ರವರು ಸತೀಶ ತೋರದ ರವರ ಕಡೆಯಿಂದ ದಿನಾಂಕ 29-10-2020 ರಂದು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ಅವೆಲ್ಲ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯಿಂದ ಬಳುಬಳಿಂದ ಬಂದಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿ ಬಂದ ಹಣದಿಂದ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುತ್ತಾರೆ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾರೆ. ಈ ವಿಚಾರ ಸುಳ್ಳು ಇರುತ್ತದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರುತ್ತಾರೆ, ಸಮಯಾವಕಾಶ ನೀಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ