

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 19.11.2024 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ.ಎಸ್.ಸಿ.ಯು. ವಕೀಲರಿಂದ.

ನಾನು ಸಾಕ್ಷಿದಾರ ಇದ್ದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ ವಿಚಾರಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಿಪಿ-40 : ಕಳೆದ 4-6 ತಿಂಗಳಿಂದ ವಾದಿಯರ ಮತ್ತು ಯಾದವಾಡ ಗ್ರಾಮದ ಕುಟುಂಬಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಇರುವ ಮಾಹಿತಿ ಪುಸ್ತಕ

ನಿಪಿ-40(ಎ) : ವಾದಿಯರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತಹ 4 ಪುಟಗಳ ಮಾಹಿತಿ

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ಪ್ರತಿವಾದಿ 2, 6 ರಿಂದ 9 ರವರ ಪರವಾಗಿ ಶ್ರೀ. ಎಚ್.ಎ.ಕೆ. ವಕೀಲರಿಂದ:

ನಾನು ಶಾಲೆ ಕಲಿತಿರುವುದಿಲ್ಲ, ನನಗೆ ಓದಲು ಬರೆಯಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿನ ಬರಹವಾದ ನಿಪಿ-40(ಎ) ಬರಹವು ನನ್ನ ಅಣ್ಣ ಬಾಲಪ್ಪ ಎಂಬುವವನು ಬರೆದಿರುವನು. ಈ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಯಾರ ಮಾಹಿತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಆತ ಈ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವನು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ತನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮತ್ತು ಮುತ್ತಜ್ಜರ ಕಾಲದಿಂದ ಬರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವರು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಂತವಾಗಿರುವರು. ನಮ್ಮ ಸ್ವಂತ ಊರು ಗೋಕಾಕ ತಾಲೂಕಿನ ತಳಕಟನಾರ ಗ್ರಾಮದವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಯಾದವಾಡ ಗ್ರಾಮದವರು ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಯಾದವಾಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನನಗಾಗಲೀ ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕಾಗಲೀ ಯಾವುದೇ ಆಸ್ತಿಗಳು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಾನು ಯಾದವಾಡ ಗ್ರಾಮದವನು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲಾತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನನ್ನ ತಂದೆ ಅಜ್ಜ ಮುತ್ತಜ್ಜರ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವರು. ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಕಲ್ಯಾಣಿ ಅವರ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಬರೆದಿರುವರು. ಆದರೆ ಯಾವ ಸದಸ್ಯರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವರು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವಂತಹ ಮಾಹಿತಿ ಸುಮಾರು 20 ವರ್ಷಗಳ ಹಳೆಯದಾಗಿರುವದು. ಈಗ

ನನಗೆ ಸುಮಾರು 30-40 ವರ್ಷಗಳಾಗಿರಬಹುದು. ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಸುಮಾರು 300-400 ಮನೆತನಗಳ ಮಾಹಿತ ಇರುವುದು. ಈ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಈ ಎಲ್ಲಾ ಕುಟುಂಬಗಳ ಮಾಹಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಫೋಟೋಗಳನ್ನು ಹಚ್ಚಿ ಬರೆದಿರುವೆವು. ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಆ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸುವುದಿಲ್ಲ. ಆದರೆ ಆ ಕುಟುಂಬದ ವ್ಯಕ್ತಿಗಳ ಮಾಹಿತಿಯ ಮೇರೆಗೆ ಹೇಳಿದಂತೆ ಬರೆಯುತ್ತೇವೆ. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಿಂದ ಸಮನ್ಯು ಬಂದಿದ್ದು ಅದನ್ನು ನಾನು ಬೇರೆ ಊರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ದಿನ ನನ್ನನ್ನು ನ್ಯಾಯಾಲಯಕ್ಕೆ 2 ನೇ ವಾದಿಯವರು ಕರೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವರು.

ನನ್ನ ಸಾಕ್ಷ್ಯ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆಯ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಬರೆಸಿಹಾಕಲು ವಾದಿ 2 ರವರೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ 2 ರವರ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಬರೆದಿರುವ ಮಾಹಿತಿ ತಪ್ಪಾಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕಲ್ಯಾಣಿ ಅವರ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಒಂದು ಬಾರಿ ಮಾತ್ರ ಹೋಗುತ್ತೇವೆ. ನಾನು 2024 ರ ದೀಪಾವಳಿ ಹಬ್ಬ ಆದ ನಂತರ ವಾದಿ 2 ರವರ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿರುವೆನು. ನಾನು ಯಾವುದೇ ಕಾಲಕ್ಕೂ ಕಲ್ಯಾಣಿ ಅವರ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಹೋಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ನಿಪಿ-40(ಎ) ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 2 ರವರ ಮಾತುಕೇಳಿಕೊಂಡು ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಮೊದಲಿನಿಂದಲೂ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜ ಮುತ್ತಜ್ಜ ತಯಾರು ಮಾಡಿರುವ ಪುಸ್ತಕದಿಂದ ಈ ದಾಖಲೆ ತಯಾರು ಮಾಡಿರುವೆವು. ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮುತ್ತಜ್ಜ ಬರೆದಿರುವಂತಹ ಪುಸ್ತಕ ಅಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ.

ನನ್ನ ಅಜ್ಜ ಮುತ್ತಜ್ಜ ಬರೆದಿರುವಂತಹ ಪುಸ್ತಕದ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಹೆಳವರ ವೃತ್ತಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಸರ್ಕಾರದಿಂದಾಗಲೀ ಸರ್ಕಾರದ ಯಾವುದೇ ಇಲಾಖೆಯಿಂದಾಗಲೀ ಯಾವುದೇ ಆದೇಶವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಆದರೆ ಬಸವಣ್ಣನವರ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ಈ ವೃತ್ತಿ ನಡೆದುಕೊಂಡು ಬಂದಿರುವುದು. ನಾನು ಕಲ್ಯಾಣಿ ಅವರ

ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಮನೆತನದ ಹೆಳವನಾಗಿರುತ್ತೇನೆಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 2 ರವರ ಮಾತುಕೇಳಿಕೊಂಡು ನಾನು ಮತ್ತು ನನ್ನ ಸಹೋದರ ನಿಪಿ-40 ಮತ್ತು ನಿಪಿ-40 (ಎ) ಸೃಷ್ಟಿಮಾಡಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-40(ಎ) ದಲ್ಲಿ ಹೇಳಿರುವಂತೆ ಮೂಲಪುರುಷ ಸಿದ್ದಪ್ಪನಿಗೆ ವಾದಿ 3 ಹೆಂಡತಿ ಮತ್ತು ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಮಕ್ಕಳು ಅಂತಾ ತಪ್ಪಾಗಿ ತೋರಿಸಿದ್ದೇವೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿದವರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳುತ್ತೇವೆ. ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ 2 ರವರ ಅಣ್ಣತಮ್ಮಂದಿರ ಸಹಿಗಳು ಇರುವವು.

ವಾದಿ 2 ರವರ ಮನೆಗೆ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಂದು ಬಾರಿ ಹೋಗಿರುತ್ತೇನೆ ಆ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಅವರ ಸಹಿ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುತ್ತೇನೆ. ನಿಪಿ-40 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ 2 ರವರು ಸುಮಾರು 1 ವರ್ಷಗಳ ಹಿಂದೆ ಸಹಿ ಮಾಡಿರವರು. ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರಿಗೆ ತೊಂದರೆ ಮಾಡುವ ಸಲುವಾಗಿ ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ರವರ ಪರ ವಕೀಲರು ಈ ಮೇಲಿನ ಪಾಟೀ ಸವಾಲನ್ನೇ ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವರು.

ಮರು ವಿಚಾರಣೆ:

ಇರುವುದಿಲ್ಲ.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತರೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ