

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,  
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 21.04.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ  
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಸಿ ಯು ವಕೀಲರಿಂದ :

ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, 3, 5, 6 ಇವರ ಪರವಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿರುವೆನು. ಈ ದಾವೆಯಲ್ಲಿ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಲು ವಕೀಲರಿಗೆ ನಾವೇ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡಿರುವೆವು. ನಾವೆಲ್ಲರೂ ಕೂಡಿ ಈ ಲಿಖಿತ ಪತ್ರವನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವೆವು. ವಾದಿಯರು ಈ ದಾವೆಯನ್ನು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಿಭಾಗ ಕೋರಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವರು. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ತಂದೆ ಬಸಪ್ಪ ಕಲ್ಯಾಣಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಿ: 27.11.2020 ರಂದು ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ದಪ್ಪನ ಮೊದಲ ಹೆಂಡತಿ ಮೃತ ಪಾರ್ವತಿ ನನ್ನ ಜನಕ ತಾಯಿಯಾಗಿರುವಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಸಿದ್ದಪ್ಪನ ಮೊದಲನೇಯ ಹೆಂಡತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರಿಗೆ ನಾನು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, 3 ರಿಂದ 6 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 9 ನನ್ನ ಮಗನಾಗಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಾಯಿ ಪಾರ್ವತಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಭಾಗೀರತಿ ಎಂಬುವವರ ಜೊತೆ 2 ನೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ಮತ್ತು 8 ರವರ ಜನನ ಆಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭಾಗೀರತಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ವಾದಿ 3 ರವರು 3 ನೇ ವಿವಾಹ ಆಗಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

2. ಕಾಮಕಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮ, ಯಾದವಾಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಜಮೀನು, ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗ ಮತ್ತು ಅಂಗಡಿಗಳು ಇರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ವಾದ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ

ತೋರಿಸಿರುವ ಕೆಲವೊಂದು ಆಸ್ತಿಗಳು ತಪ್ಪಾಗಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿರುವವು. ಕಾಮನಕಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 51/1 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ , 51/2 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 2 ಎಕರೆ 9 ಗುಂಟೆ , 51/3 ವಿಸ್ತೀರ್ಣ 3 ಎಕರೆ 30 ಗುಂಟೆ ಜಮೀನು ಇರುವುದು. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಜಮೀನು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬ ಆಸ್ತಿ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದು ನನಗೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಮುಧೋಳ ಪಟ್ಟಣದಲ್ಲಿ ಇರುವ ಸಿಟಿಎಸ್ ನಂಬರ್ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಯಾದವಾಡ್ ದಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

3. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 51/1, 51/2, 51/3, 51/1+2, 366/2 ಈ ಜಮೀನುಗಳು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವವು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುದೇನೆಂದರೆ ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 51/1+2 ಈ ಜಮೀನು ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 51/1, 51/2 ಈ ಎರಡು ಜಮೀನುಗಳು ಒಂದೇ ಜಮೀನು ಆಗಿರುವವು. ಈ ಜಮೀನುಗಳು ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವವು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 51/3 ನನ್ನ ಮಗನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಜಮೀನುಗಳಿಗೆ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳು ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆದೇಶ ಸಂಖ್ಯೆ ಹೆಚ್ 156 ಮತ್ತು ಹೆಚ್ 86, ಟಿ 115 ರ ಪ್ರಕಾರ ಆದೇಶ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು.

4. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 6 ರಿಂದ 8 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲೆ ಇರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ರ ಹೆಸರು ಎಂ ಆರ್ ನಂ. ಟಿ 115 ರ ಪ್ರಕಾರ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆಯಾಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ತನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಈ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆಗೆ ವಾದಿಯರು ಪಕ್ಷಗಾರರು ಆಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಅವರಿಗೆ ಅದು ಬಂದನಕಾರಿ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ಈ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆ ಆದ ಬಗ್ಗೆ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 9 ಮತ್ತು 10 ರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪ್ರತಿವಾದಿ 4 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 11 ಪ್ರತಿವಾದಿ 6 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿ ಕ್ರಮ ಸಂಖ್ಯೆ 12 ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ದಾಖಲು ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆಯು ವಾದಿಯ ಗಮನಕ್ಕೆ ತರದೆ ನಾನು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯರು

ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದ ಬಂದ ಆದಾಯ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1984 ರಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಈ 1984 ರಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಬಗ್ಗೆ ದಾಖಲೆ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇನೆ, ಆದರೆ ಯಾವ ದಾಖಲೆ ನಿರ್ದಿಷ್ಟವಾಗಿ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. 1984 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ನಮಗೆ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವರು. ಈ ವಾಟ್ಸಿಗೆ ನನ್ನ ತಂದೆ, ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, ನಾನು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 3, ಪ್ರತಿವಾದಿ 4, ಪ್ರತಿವಾದಿ 6, ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರವರ ಮಧ್ಯೆ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವರು. ಈ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿಯನ್ನು ಲಿಖಿತ ರೂಪದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವರು. ಈ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರ ಉಪನೋಂದಣಿ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ನೋಂದ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಇದರ ಆಧಾರದ ಮೇರೆಗೆ ಕಂದಾಯ ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ವರದಿ ನೀಡದ್ದು ಆ ಪ್ರಕಾರ ಅವರು ಹೆಸರು ದಾಖಲೆ ಮಾಡಿರುವರು. 1984 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಾಯಿ ಪಾರ್ವತಿ ಹಾಗೂ ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ಮತ್ತು 8 ರವರ ತಾಯಿ ಭಾಗೀರತಿ ಇಬ್ಬರೂ ಸಹ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿದ್ದರು. ಆ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದಲಿಲ ವಾದಿಯರ ಹೆಸರು ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ ಏಕೆಂದರೆ ಅವರು ನಮಗೆ ಗೊತ್ತಿರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ.

5. ನನ್ನ ತಂದೆ ತನ್ನ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ವಾದಿ 3 ರವರ ಜೊತೆ ವಿವಾಹ 3 ನೇ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ಸಂಗತಿ ಮತ್ತು ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ಜನ್ಮ ತಾಳಿದ ಬಗ್ಗೆ ನಮಗೆ ಮಾದಲಿನಿಂದಲೂ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಈ 3 ನೇ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಆಗ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಜನ್ಮ ತಾಳಿದ್ದರೂ ಸಹ 1984 ರ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3 ರವರನ್ನು ಅವಶ್ಯಕ ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಈ ಸಂಗತಿ ತಮಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎನ್ನುತ್ತಾರೆ. ವಾದಿಯರು ಈ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಪೂರ್ವದಲಿಲ ಮತ್ತು ನಂತರ ಸಾಕಷ್ಟು ಬಾರಿ ಮುಧೋಳ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಯಾದವಾಡ್ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಡುವಂತೆ ಹಿರಿಯರನ್ನು ಸೇರಿಸಿ ಕೇಳಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅವರು ಪಾಲು ವಾಟ್ಸಿ ನೀಡುವಂತೆ ಕೇಳಿದರೂ ಸಹಿತ 2021 ರವರೆಗೂ ಒಂದಿಲ್ಲ ಒಂದು ಕಾರಣ ಹೇಳುತ್ತಾ ಪಾಲು ನೀಡುವುದನ್ನು ಮುಂದೂಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತನ್ನ ಜೀವಿತದ ಕೊನೆಯ ಅಭಿಯವಗಿರೆಹೂ

ವಾದಿಯರಿಗೆ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ನೀಡುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಹೇಳುತ್ತಾ ಬಂದು ಅವರು ಪಾಲು ನೀಡದೆ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವರು, ಈ ಸಂಗತಿ ನಾನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇಲ್ಲ. ನಾನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದು. ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದ ಪ್ರಕಾರ 4 ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ ಜಮೀನುಗಳು ಇರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ 4 ಜಮೀನುಗಳ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ.

6. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 4 ಮತ್ತು ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 366 ಈ ಜಮೀನುಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಸ್ವಯಾಚಾರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಆಗಿರುವವು. ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 368/2, 39/1 ಈ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪೂರ್ವಜರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಮೂಲತಃ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪೂರ್ವಜರಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿಯು ನನಗೆ ಗೊತ್ತಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುತ್ತಾರೆ. ಯಾದವಾಡ್ ಗ್ರಾಮದ ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗ ಮತ್ತು ಮನೆಯ ಅಂಗಡಿ ಆಸ್ತಿಗಳು ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಇರುವವು. ಈ ಆಸ್ತಿಗಳ ನಂಬರ್ ಗಳು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಮನೆ ಮತ್ತು ಖುಲ್ಲಾ ಜಾಗದ ಆಸ್ತಿಯ ನಂಬರ್ ಕಾಣಿಸಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಯಾದವಾಡ್ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಗಳೆಲ್ಲವೂ ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಯಾದವಾಡ್ ಗ್ರಾಮದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪೂರ್ವಜರಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಕೆಲವೊಂದು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವರು. ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಪೂರ್ವಜರಿಂದ ಬಂದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು ಯಾವ ಆಸ್ತಿಗಳು ನನ್ನ ತಂದೆ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. 1984 ರಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದಲ್ಲಿ ಆಗಿರುವ ವ್ಯವಹಾರಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಅಷ್ಟೊಂದು ಮಾಹಿತಿ ಇರಲಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

7. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ರವರಿಗೆ 1984 ರಲ್ಲಿ ಎಷ್ಟು ವಯಸ್ಸು ಆಗಿತ್ತು ಎಂದು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ತನ್ನ 40 ನೇ ವಯಸ್ಸಿನಲ್ಲಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವನು. ಈ ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರದಲ್ಲಿ ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ಅಲ್ಪವಾಯಿ ಆಗಿದ್ದು ಆತನ ಪಾಲನ ಸಂರಕ್ಷಣೆದಾರರು ಅಂತ ಅದರಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಇಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1984 ರಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆ ,

ಪ್ರತಿವಾದಿ 1, 3 ರಿಂದ 7 ರವರ ಮಧ್ಯೆ ಪಾಲುವಾಟಿ ಆಗಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ವಾಟಿ ಪತ್ರಕ್ಕೆ ವಾದಿಯರು ಪಕ್ಷಗಾರರು ಆಗದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಈ ವಾಟಿ ಪತ್ರವು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾಟಿ ಪತ್ರವು ಯಾದವಾಡ್ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ಬರೆದಿರುವುದು. ಬಾಂಡ್ ರೈಟರ್ ದೇಸಾಯಿ ಎಂಬುವವರು ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಿರುವರು. ಅವರು ಈಗ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವರು. ವಾಟಿ ಪತ್ರದ ಮೇಲೆ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಅಂತ ಸಹಿ ಮಾಡಿರುವ ಸಾಕ್ಷಿದಾರರು ಈಗ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವರು. 1984 ರಲ್ಲಿ ವಾಟಿ ಪತ್ರ ಆಗಿದೆ ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರುತ್ತಾರೆ, ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು  
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ