

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 16.06.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಸಿ ಯು ವಕೀಲರಿಂದ :

1984 ರಲ್ಲಿ ಆಗಿದೆ ಎನ್ನಲಾದ ವಾಟ್ಸಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಆ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಪಡೆದುಕೊಳ್ಳಲು ತಹಶೀಲ್ದಾರ್ ಕಚೇರಿಯಲ್ಲಿ ಅರ್ಜಿಯನ್ನು ಸಲ್ಲಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಆ ವಾಟ್ಸಿಯನ್ನು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸರಕಾರಕ್ಕೆ ಹಣವನ್ನು ಸಹ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆ ವಾಟ್ಸಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿ ನಂ. 3 ರವರ ಒಪ್ಪಿಗೆಯನ್ನು ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ತಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುವ ಸದಸ್ಯರ ಸಹಿಗಳನ್ನು ಮಾತ್ರ ಪಡೆದುಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು.

2. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಹೇಳವರು ಪ್ರತಿವರ್ಷ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಹೋಗುತ್ತಾರೆ, ಆದರೆ ಅವರ ಹೆಸರು ನನಗೆ ಹೇಳಲು ಬರುವುದಿಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಅಜ್ಜನ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ನಮ್ಮ ಮನೆತನಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಹೇಳವರು ಬರುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರ ಖಾತಾ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಾವು ಅವರು ಬಂದಾಗ ಸಹಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತೇವೆ . ಆ ಹೇಳವರಿಗೆ ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿನ ಸದಸ್ಯರ ಮರಣ , ಜನನ ಮತ್ತು ವಿವಾಹವಾದ ಬಗ್ಗೆ ಪ್ರತಿವರ್ಷ ನೀಡುತ್ತೀರಿ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಕೇವಲ ಜನನ ಮತ್ತು ಮರಣದ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳುತ್ತೇವೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು.

3. ನನಗೆ ನನ್ನ ಅಜ್ಜನಾದ ಬಸಪ್ಪನ ಬಗ್ಗೆ ಮಾತ್ರ ಗೊತ್ತಿರುವುದು. ಇತನಿಗೆ 7 ಜನ ಮಕ್ಕಳು. ಅವರೆಂದರೆ ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪ, ಶಿವರಾಜಪ್ಪ , ಸಿದ್ದಪ್ಪ, ಗೌರವ್ವ, ಶಿವಗಂಗವ್ವ, ಸಾವಕ್ಕ ಮತ್ತು ಭೋರವ್ವ ಎಂಬುವವರು. ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಶಿವಕ್ಕ. ಇವರ ಮಕ್ಕಳೆಂದರೆ

ಶ್ರೀಶೈಲ್ , ಬಸವರಾಜ , ಶಿವಾನಂದ, ಈಶ್ವರ, ಗಂಗಾಧರ, ರಾಜಶೇಖರ, ದೇವರಾಜ, ರತ್ನ, ಗಂಗವ್ವ, ಮಹೇಶ್ವರಿ, ಲಕ್ಷ್ಮೀಬಾಯಿ ಮತ್ತು ಕಮಲಾಕ್ಷ್ಮೀ ಎಂಬುವವರು. ಶಿವರಾಯನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಮಹಾಲಿಂಗವ್ವ. ಇವರ ಮಕ್ಕಳೆಂದರೆ ಅಶೋಕ , ಬಸವರಾಜ, ಕಾಶವ್ವ, ಕಮಲವ್ವ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಹೆಣ್ಣು ಮಗಳು ಇರುವಳು. ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಎಂಬುವವರು ನನ್ನ ತಂದೆ ಆಗಿರುವರು. ನನ್ನ ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಪಾರ್ವತೆವ್ವ . ಇವರಿಗೆ ನಾನು, ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ , ಶಂಕರ, ಪ್ರಭು, ಶಿವಕೃಷ್ಣ, ರಾಜೇಂದ್ರ ಎಂಬುವವರು ಮಕ್ಕಳು.

4. ನನ್ನ ತಾಯಿಯಾದ ಪಾರ್ವತೆವ್ವ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಭಾಗೀರಥಿ ಎಂಬುವವರನ್ನು 2 ನೇ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು. ಇವರಿಗೆ ಶ್ರೀಶೈಲ್ ಮತ್ತು ರೇಣುಕಾ ಅಲಿಯಾಸ್ ಯಲ್ಲವ್ವ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು. ಭಾಗಮ್ಮಳು ಸಹ ಮೃತ ಪಟ್ಟಿರುವಳು. ಇವಳು ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ನನ್ನ ತಂದೆ ಕಸ್ತೂರೇವ್ವ ಎಂಬುವವರನ್ನು 3 ನೇ ಮದವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರಿಗೆ ಸಂಜು ಮತ್ತು ಮಂಜುಳಾ ಎಂಬ ಇಬ್ಬರು ಮಕ್ಕಳು ಇರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

5. ಪ್ರತಿವರ್ಷ ಹೇಳವರು ಯಾದವಾಡ ಗ್ರಾಮದ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬರುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ತಾನು 25 ವರ್ಷಗಳ ವರೆಗೆ ಗೋಕಾಕದ ಶೂಗರ್ ಕಾರ್ಖಾನೆಯಲ್ಲಿ ಕೆಲಸ ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದು ಈಗ ನಿವೃತ್ತಿಯಾದ ನಂತರ ಈಗ ನಾನು ಯಾದವಾಡ ಗ್ರಾಮದಲ್ಲಿ ವಾಸವಾಗಿದ್ದು ಈಗ ಹೇಳವರು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಹೋಗಿ ಬಂದು ಮಾಡುವುದರ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದು. ಹೇಳವರು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದಾಗ ಅವರಿಗೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬ ಸದಸ್ಯರು ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನನ್ನ ಹೆಂಡತಿಯ ಹೆಸರು ಮಹಾದೇವಿ . ನನಗೆ ಮೂರು ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರೆಂದರೆ ಈರಣ್ಣ , ಪಾರ್ವತಿ ಮತ್ತು ಮುರುಗೇಶ್ ಎಂಬುವವರು. ವಾದಿಯರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ಹೇಳವರ ದಾಖಲೆಯ ಪ್ರಕಾರ ನನ್ನ ತಂದೆ ವಾದಿ 3 ರವರನ್ನು 3 ನೇ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ಹೇಳವರನ್ನು ಸಾಕ್ಷಿಯನ್ನಾಗಿ ವಿಚಾರಣೆಗೆ ಒಳಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಅವರು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಯ ಪ್ರಕಾರ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ವಾದಿ 3 ಮತ್ತು ನನ್ನ ತಂದೆಯ 3

ನೇ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

6. ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅಪ್ಪನ ಹೇಳವರ ಹಾಗೂ ಇತನ ತಂದೆ ಹಾಗೂ ಅಜ್ಜನ ಕಾಲದಿಂದಲೂ ನಮ್ಮ ಮನೆಯ ಹೇಳವರು ಆಗಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನ ಹೇಳವನ ಹೆಸರು ಅಪ್ಪನ್ನ ಹೇಳವರ್ ಅಂತ ಇರುವುದು. ಈತನ ಸ್ವಂತ ಊರು ದೂದಗಟ್ಟಿ ಗ್ರಾಮ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅಪ್ಪನ್ನ ಹೇಳವರ್ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಹಾಗೂ ಇತ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಹೇಳವರ್ ಸಹ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಈತನ ತಂದೆ ಅಪ್ಪನ್ನ ಹೇಳವರ್ ಮಾತ್ರ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಹೇಳವರ್ ಆಗಿರುವನು. ಅಪ್ಪನ್ನ ಹೇಳವರ್ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಪೂರ್ವಜರ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ವರ್ಷ ಅಪ್ಪನ್ನ ಹೇಳವರ್ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಇತನಿಗೆ 80 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿದೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, 60-70 ವರ್ಷಗಳ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿರಬಹುದು. ಅಪ್ಪನ್ನ ಹೇಳವರ್ ನಿಗೆ ವಯಸ್ಸು ಆಗಿರುವುದರಿಂದ ಆತನಿಗೆ ಎಲ್ಲಾ ಕಡೆ ತಿರುಗಾಡಲು ಆಗದೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಆತನ ಮಗನನ್ನು ಮನೆಗಳಿಗೆ ಕಳುಹಿಸಿಕೊಡುತ್ತಿದ್ದನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಏಕೆಂದರೆ ಅಪ್ಪನ್ನ ಹೇಳವರ್ ಆತ ನಮ್ಮ ಮನೆಗಳಿಗೆ ಬಂದು ನಮ್ಮ ಪೂರ್ವಜರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುತ್ತಿದ್ದನು. ಅಪ್ಪನ್ನ ಹೇಳವರ್ ಮತ್ತು ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅಪ್ಪನ್ನ ಹೇಳವರ್ ಇವರು ಬೇರೆ ಬೇರೆ ಹೇಳವರ್ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಇವರು ಒಂದೇ ಕುಟುಂಬದ ಸದಸ್ಯರು ಆಗಿದ್ದು ಇವರು ಸಹ ನಮ್ಮ ಮನೆಗಳಿಗೆ ಬಂದು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಪೂರ್ವಜರ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ ನೀಡುತ್ತಾ ಇದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರು ವಂಶಪಾರಂಪರಿಕವಾಗಿ ಈ ಹೇಳವರ್ ವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾ ಬಂದಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಮಲ್ಲಪ್ಪ ಅಪ್ಪನ್ನ ಹೇಳವರ್ ಇವರು ಬೇರೆ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಈ ಸಂಗತಿಯನ್ನು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರ ಪರವಾಗಿ ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ಹೇಳವರ್ ದಾಖಲೆಗಳು ನಿಜವಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅಪ್ಪನ್ನ ಹೇಳವರ್ ಆತ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಬಗ್ಗೆ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬರೆದುಕೊಂಡಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಈ ಪುಸ್ತಕವನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಲು ನಮಗೆ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಇರುವುದರಿಂದ ಅದನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರುತ್ತಾರೆ, ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ