

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 15.07.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಂದುವರೆದ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು: ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎಸ್ ಸಿ ಯು ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಿಜಿ 40 ರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿನ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ವಂಶಾವಳಿ ನಿಜವಿರುವುದಿಲ್ಲ.

2. ಸಿದ್ದಪ್ಪ ವಾದಿ 3 ರವರ ಜೊತೆ 3 ನೇ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ನಂತರ ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಜನ್ಮ ತಾಳಿದ್ದು , ಇವರ ಶಾಲೆ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಇತರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಕಲ್ಯಾಣಿ ಅಂತ ದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಅದು ನಿಜವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಅದೇ ರೀತಿ ವಾದಿ 3 ರವರ ಇತರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿಯೂ ಸಹ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಕಲ್ಯಾಣಿ ಅಂತ ದಾಖಲು ಅಗಿರುವುದು ಎಂದರೆ ಅದು ನಿಜವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸುವರು. ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3 ರವರು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವರು ಎಂದು ಹೇಳಿ ಇವತ್ತಿನವರೊ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮವನ್ನು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ಕೈಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3 ರವರು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡು ತಮ್ಮ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ನಾವು ಇವತ್ತಿನವರೆಗೂ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ, ಏಕೆಂದರೆ ಅದು ಸುಳ್ಳು ಇರುವುದು ಈ ಸಂಗತಿ ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಗೊತ್ತಾಗಿರುವುದು. ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡಿದ ನಂತರ ಸಹ ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3 ರವರ ವಿರುದ್ಧ ಯಾವುದೇ ಕಾನೂನು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಂಡಿರುವುದಿಲ್ಲ.

3. ಶಾಲಾ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಅವರ ಪೋಷಕರು ನೀಡಿರುವ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ಆ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರನ್ನು ಶಾಲೆಗೆ ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಮೃತ ಸಿದ್ಧಪ್ಪ ಇವರ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರ ದಾಖಲಾತಿಗಳು ನಿಜವಿರುವುದರಿಂದ ಆ ದಾಖಲಾತಿಯಲ್ಲಿನ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ಇಲ್ಲಿಯವರೆಗೆ ನಾವು ಪ್ರಶ್ನಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಜೀವಿತಾವಧಿಯಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಅವರು ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ವಾದಿಯರು ತಮ್ಮ ಪಾಲನ್ನು ಕೇಳಿದ್ದು , ಆಗ ಅವರಿಗೆ ಇಂದು ಮತ್ತು ನಾಳೆ ಕೊಡುತ್ತೇವೆ ಅಂತ ಮುಂದೂಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ಒಂದು ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಗೊತ್ತಾಗದ ಹಾಗೆ ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ರವರಿಗೆ ನಾವು ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದ್ದೇವೆ ಅಂತ ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ರವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಮಂಜೂರಾದ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆಯ ಆದೇಶಗಳು ಕಾನೂನು ಬಾಹಿರವಾಗಿರುವವು, ಅವು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಹಕ್ಕು ಬದಲಾವಣೆಯ ಆದೇಶಗಳು, ಕುಟುಂಬ ವ್ಯವಸ್ಥಾ ಪತ್ರಗಳ ಮೇಲೆ ವಾದಿಯರ ಒಪ್ಪಿಗೆ ಸಹಿ ಪಡೆಯದೇ ಇರುವುದರಿಂದ ಅವು ಖೋಟೆಯಾಗಿ ಇರುವವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವರು ಆಸ್ತಿಗಳು ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದಿಂದ ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಪ್ರತಿವಾದಿಯ ಹೆಸರುಗಳು ಕೇವಲ ತೋರಿಕೆಗಾಗಿ ದಾಖಲು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ನಮ್ಮ ಜೊತೆ ವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3 ರವರು ಸಹ ಸಾಮೂಹಿಕ ಕಬ್ಬಿಯಲ್ಲಿ ಇರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ವಾಟ್ಸಾಪ್ ಪತ್ರವು ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಮತ್ತು ಸಂಜಸವಾದ ಸ್ಟ್ಯಾಂಪ್ ಶುಲ್ಕ ಸಂದಾಯ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾವು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ಈ ದಾವೆಗೆ ಅನುಕೂಲವಾಗುವ ಸಲುವಾಗಿ ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಬಂದು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿದ್ದೇವೆ ಅಂತ ಸೂಚಿಸುವುದು ಸರಿಯಲ್ಲ. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮಗೆ

ಸ್ವಂತ ಆದಾಯ ಎಷ್ಟು ಇತ್ತು ಎಂದು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ದಾಖಲೆಗಳು ಮತ್ತು ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ , ಆದರೆ ಅವಶ್ಯಕತೆ ಬಿದ್ದರೆ ಅವುಗಳನ್ನು ಹಾಜರು ಪಡಿಸುತ್ತೇನೆ.

4. ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಮೃತ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಮತ್ತು ವಾದಿ 3 ರವರು 3ನೇ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ಜನ್ಮ ತಾಳಿದ ಮಕ್ಕಳು ಆಗಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 3 ರವರು ಮೃತ ಸಿದ್ದಪ್ಪನ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾದ 3ನೇ ಹೆಂಡತಿಯ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ, ಸಿದ್ದಪ್ಪ ತನ್ನ ಮೊದಲನೇಯ ಮತ್ತು 2ನೇಯ ಹೆಂಡತಿ ಮೃತ ಪಟ್ಟ ನಂತರ ವಾದಿ 3 ರವರ ಜೊತೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವನು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಸಿದ್ದಪ್ಪನ ಕಾನೂನು ಬದ್ಧವಾದ ಮಕ್ಕಳು ಆಗಿರುವರಿಂದ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಹಿಸ್ಸೆ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಾಲು ನೀಡಬಾರದು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕೆ ಸುಳ್ಳು ಲಿಖಿತ ಪತ್ರ ಮತ್ತು ಸುಳ್ಳು ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರ ಸಲ್ಲಿಸಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ಮತ್ತು ಅವರ ವಕೀಲರನ್ನು ಕೂಗಿಸಲಾಯಿತು, ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರು ಇರದ ಕಾರಣ ಅವರ ಪರವಾಗಿ ಯಾವುದೇ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ: ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉತ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ