

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 16.09.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಪಾಟೀ ಸವಾಲು:ವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀಎಸ್.ಸಿ.ಯು. ವಕೀಲರಿಂದ :

ನಾನು ಈಗ ಶಿಕ್ಷಕ ವೃತ್ತಿಯಿಂದ ನಿವೃತ್ತಿ ಹೊಂದಿರುವೆನು. ದಿನಾಂಕ: 30.10.1992 ರಂದು ನಾನು ಶಿಕ್ಷಕ ಅಂತ ಕೆಲಸ ನಿರ್ವಹಿಸುತ್ತಿರುವೆನು. ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ತಾಯಿಯ ಹೆಸರು ಪಾರ್ವತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ದಪ್ಪನ ಮೊದಲನೇ ಹೆಂಡತಿ ಪಾರ್ವತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ನಾನು, ಪ್ರತಿವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3, 5 ಮತ್ತು 6 ರವರು ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವೆವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಪಾರ್ವತಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಭಾಗೀರಥಿ ಎಂಬುವವರ ಜೊತೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ಪ್ರತಿವಾದಿ 7 ಮತ್ತು 8 ರವರು ಜನ್ಮತಾಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭಾಗೀರಥಿ ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಭಾಗೀರಥಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ವಾದಿ 3 ಕಸ್ತೂರಿ ಎಂಬುವವರ ಜೊತೆ ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಜನ್ಮತಾಳಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಈ ದಾವೆ ದಾಖಲು ಮಾಡುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿ 1 ರವರಿಗೆ 38 ವರ್ಷ ವಾದಿ 2 ರವರಿಗೆ 36 ವರ್ಷಗಳು ಆಗಿದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ದಿನಾಂಕ: 27.11.2020 ರಂದು ಮೃತಪಟ್ಟಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಅವರಿಗೆ ನೇರ ವಾರಸುದಾರರು ವಾದಿಯರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರನ್ನು ಪಕ್ಷಗಾರರನ್ನಾಗಿ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಏಕೆಂದರೆ ಅವರು ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬಕ್ಕೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಿಂದ ಸಂಬಂಧ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. ನನಗೂ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಉಳಿದ ಸಹೋದರಿಯರಿಗೂ ನನ್ನ ತಂದೆ 2 ನೇ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ಭಾಗೀರಥಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ವಾದಿ 3 ರವರ ಜೊತೆ 3 ನೇ ಮದುವೆ ಮಾಡಿಕೊಂಡ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಜನ್ಮ ತಾಳಿದ ವಿಷಯ ನನಗೂ ಮತ್ತು ನನ್ನ ಉಳಿದ ಸಹೋದರಿಯರಿಗೂ ಗೊತ್ತಿತ್ತು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾದಿಯರು ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ತಮಗೆ ಪಾಲು ನೀಡುವಂತೆ ಹೇಳಿ

ಸಾಕಷ್ಟು ಬಾರಿ ಹಿರಿಯರನ್ನು ಕೂಡಿಸಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 2021 ರ ವರೆಗೂ ಪಾಲು ನೀಡುವುದನ್ನು ಮುಂದೆದೂಡುತ್ತಾ ಬಂದಿದ್ದು ಕೊನೆಗೆ ನಮ್ಮ ತಂದೆ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಪಾಲು ನೀಡುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಹೇಳಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ತನ್ನ ಜೀವಿತ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿಗಳಲ್ಲಿ ವಾದಿಯರಿಗೂ ಪಾಲು ನೀಡುವಂತೆ ಸಾಕಷ್ಟು ಬಾರಿ ಹೇಳಿದ್ದರೂ ಸಹಿತ ನಾವು ಅವರಿಗೆ ಸ್ಪಂದನೆ ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವುದಿಲ್ಲ. ದಾವಾ ಜಮೀನುಗಳು ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಳ್ಳುವ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ನಮ್ಮ ತಂದೆಯ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಇದ್ದವು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 362/2, ಸರ್ವೆ ನಂ. 39/1 ಇವು ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದಿರುವಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ನನ್ನ ತಂದೆ ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ವ್ಯಾಪಾರ ಉದ್ಯೋಗವನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಿದ್ದರು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ಉದ್ಯೋಗದಿಂದ ನನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ಸರ್ವೆ ನಂ. 366/2 ರ ಜಮೀನನ್ನು ಖರೀದಿ ಮಾಡಿರುವರು ಎಂದರೆ ಅದರ ಬಗ್ಗೆ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ, ತನ್ನ ತಂದೆಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದು ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು.

ಯಾದವಾಡ ಗ್ರಾಮ ಪಂಚಾಯ್ತಿಯ ಆಸ್ತಿ ನಂ.752 ಮತ್ತು 734 ರ ಆಸ್ತಿಗಳೂ ಸಹ ಹಿರಿಯರಿಂದ ಬಂದಿರುವಂತಹ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ತನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. 1984 ರ ವಾಟ್ಸಿಯ ಸಮಯದಲ್ಲಿ ಈ 2 ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಆ ವಾಟ್ಸಿಯನ್ನು ನಮ್ಮ ತಂದೆಯೇ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ಈ ಆಸ್ತಿಗಳ ಬಗ್ಗೆ ನನಗೆ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ನಮ್ಮ ಮನೆತನಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ಸಂದರ್ಭಗಳಲ್ಲಿ ಯಾವ ಯಾವ ವ್ಯವಹಾರ ಆಗಿರುವುದು ಎಂಬುದರ ಬಗ್ಗೆ ತಮಗೆ ವೈಯಕ್ತಿಕವಾಗಿ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ತಮ್ಮ ತಂದೆ ಮಾಡಿಕೊಟ್ಟಿರುವುದರಿಂದ ಮಾಹಿತಿ ಇರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು.

ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಹೆಳವರು ಪ್ರತಿವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದು ಹೋಗಿ ಮಾಡುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಹೆಳವರು ಮನೆಗೆ ಬೆಟ್ಟಿ ನೀಡಿದಾಗ ಅವರು ಕುಟುಂಬದಲ್ಲಿ ಆಗಿ ಹೋಗಿರುವಂತಹ ಜನನ, ಮರಣ ಮತ್ತು ವಿವಾಹಗಳಿಗೆ

ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಅವರು ತಮ್ಮ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದುಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗುತ್ತಾರೆ ಎಂದರೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ತಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಹೆಳವರು ತಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು.

ನನ್ನ ಅಜ್ಜನ ಹೆಸರು ಬಸಪ್ಪ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರಿಗೆ ಒಟ್ಟು 7 ಜನ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಬಸಲಿಂಗಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಶಿವಕ್ಕ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ಶ್ರೀಶೈಲ, ಬಸವರಾಜ, ಶಿವಾನಂದ, ಈಶ್ವರ, ಗಂಗಾಧರ, ರಾಜಶೇಖರ, ದೇವರಾಜ, ರತ್ನ, ಗಂಗವ್ವ, ಮಹೇಶ್ವರಿ, ಲಕ್ಷ್ಮೀಬಾಯಿ ಮತ್ತು ಕಮಲಾಕ್ಷಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಶಿವರಾಯಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಮಹಲಿಂಗಯ್ಯ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಇವರಿಗೆ ಅಶೋಕ, ಬಸವರಾಜ, ಕಾಶವ್ವ, ಕಮಲವ್ವ ಹಾಗೂ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಮಗಳು ಇದ್ದಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ನಂತರ ಇನ್ನೊಬ್ಬ ಸಹೋದರನಾದ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಈತನ ಹೆಂಡತಿ ಹೆಸರು ಪಾರ್ವತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಅವರಿಗೆ ಮಲ್ಲಿಕಾರ್ಜುನ, ಶಂಕರ, ಪ್ರಭು, ಬಸವರಾಜ, ಶಿವಕುಮಾರ ಮತ್ತು ರಾಜೇಂದ್ರ ಎಂಬ ಮಕ್ಕಳು ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಈ ರೀತಿ ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಹೆಳವರು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬೇಟ್ಟಿ ನೀಡಿ ಅವರ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಈ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ಸಂಗತಿಗಳನ್ನು ನಿಮಗೆ ತೋರಿಸಿದರೆ ಗೊತ್ತಾಗುತ್ತದೆಯೇ ಎಂಬ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುವುದೇನೆಂದರೆ ಅಧಿಕೃತ ಹೆಳವರು ನಮ್ಮ ಮನೆಗೆ ಬಂದಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಹೇಳಿರುವರು.

ಅದೇ ರೀತಿ ಹೆಳವರು ಸಿದ್ದಪ್ಪನ ಹೆಂಡತಿಯಾದ ಭಾಗೀರಥಿ ಮೃತಪಟ್ಟ ನಂತರ ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಕಸ್ತೂರವ್ವ ಎಂಬುವವಳನ್ನು ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಇವರಿಗೆ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವರು ಎಂದೂ ಸಹ ತಮ್ಮ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿರುವರು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಅದು ಖೋಟಾ ದಾಖಲೆಯಾಗಿರುವದು. ಹೆಳವರು ನಮ್ಮ ಮನೆತನದ ಬಗ್ಗೆ ಸಂಪೂರ್ಣ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ನಮೂದು ಮಾಡಿಕೊಂಡು ಹೋಗಿದ್ದರೂ ಸಹಿತ ಅದು ನಿಜವಿರುವುದಿಲ್ಲವೆಂದು ನಾನು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ವಾದಿ 3 ರವರ ದಾಖಲೆಯಲ್ಲಿ ಅವಳ ಗಂಡನ ಹೆಸರು ಸಿದ್ದಪ್ಪ ಹಾಗೂ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರ ದಾಖಲೆಗಳಲ್ಲಿ ಬಸಪ್ಪ ಕಲ್ಯಾಣಿ ಅಂತ ದಾಖಲೆ ಇರುವುದು ಎಂದರೆ ಅದು

ನಿಜವಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ವಾದಿ 1 ರಿಂದ 3 ರವರು ನನ್ನ ತಂದೆಯ ಹೆಸರನ್ನು ದುರುಪಯೋಗಪಡಿಸಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಹೇಳಿ ಅವರ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿ ಖೊಟ್ಟಿಯಾಗಿ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಸೃಷ್ಟಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವುದಾಗಿ ಎಂದು ಅವರ ವಿರುದ್ಧ ನಾನಾಗಲೀ ನನ್ನ ಉಳಿದ ಸಹೋದರಿಯರಾಗಲೀ ಯಾವುದೇ ದೂರನ್ನುದಾಖಲು ಮಾಡಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿ. ಏಕೆಂದರೆ ವಾದಿಯರು ನಮಗೆ ಯಾವುದೇ ರೀತಿಯಿಂದ ಸಂಬಂಧ ಇರದೇ ಇರುವುದರಿಂದ. ನಾನು ಶಾಲೆ ಕಲಿಯುವಾಗ ನಮ್ಮ ಒಟ್ಟು ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದ ಖರ್ಚು ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದ್ದೇನೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು ಧಾರವಾಡದ ಮುರಗಾಮಠದಲ್ಲಿ ವಿದ್ಯಾಭ್ಯಾಸ ಮಾಡಿರುವೆನು.

1985 ರ ವರೆಗೆ ನನಗೆ ನಮ್ಮ ಕುಟುಂಬದ ಉಳಿದ ಸದಸ್ಯರು ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಾಯ ನೀಡಿರುವರು. ಅದರ ನಂತರ ಯಾವುದೇ ಆರ್ಥಿಕ ಸಹಾಯ ನೀಡಿರುವುದಿಲ್ಲ. ನಾನು ಖರೀದಿ ಹಿಡಿದಿರುವ ಆಸ್ತಿಯು ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದಿಂದ ಬಂದ ಆದಾಯದಿಂದ ಸಂಪಾದನೆ ಮಾಡಿರುವಂತಹ ಆಸ್ತಿಯಾಗಿರುವದು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನಾನು 30.10.1992 ರಂದು ಶಿಕ್ಷಕ ವೃತ್ತಿಗೆ ಸೇರಿರುವೆನು. 2003 ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ನನಗೆ ಸುಮಾರು ರೂ.45,000/- ಸಂಬಳ ಇರಬಹುದು. ನನಗೆ ಸಂಬಳ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ಸ್ವಂತ ಆದಾಯ ಇದ್ದ ಬಗ್ಗೆ ಯಾವುದೇ ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಸರ್ವೆ ನಂ. 741/1 ಹಾಗೂ 864/3 ಇವು ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದ ಆದಾಯದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇವು ನನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿಗಳು ಎಂದುಸಾಕ್ಷಿ ಉತ್ತರಿಸಿರುವರು. ಸಿಟಿಎಸ್ ಆಸ್ತಿ ನಂ. 4026 ಇ/3 ಈ ಆಸ್ತಿಯೂ ಸಹ ಜಂಟಿ ಕುಟುಂಬದ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ಇದೂ ಸಹ ನನ್ನ ಸ್ವಯಾರ್ಜಿತ ಆಸ್ತಿ. ಈ ದಾವಾ ಆಸ್ತಿಗಳು ಹಾಗೂ ನನ್ನ ಹೆಸರಿನಲ್ಲಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳೊಂದಿಗೆ ನಾನು ಹಾಗೂ ವಾದಿಯರು ಜಂಟಿ ಕಚ್ಚೆಯಲ್ಲಿದ್ದೇವೆ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ನಾನು ಶಿಕ್ಷಕ ಸೇವೆಗೆ ನೇಮಕಗೊಂಡಾಗ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಕೇವಲ 2024 ರ ಜುಲೈ ತಿಂಗಳ ಪೇ ಬಿಲ್ ಅನ್ನು ಮಾತ್ರ ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವೆನು. ನಾನು ಹಾಜರುಪಡಿಸಿರುವ ದಾಖಲೆಗಳು ನಾನು ಸ್ವ ಸಂಪಾದನೆ ಮಾಡಿರುವ ಆಸ್ತಿಗಳಿಗೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಿರುವಂತಹ ಮಾಹಿತಿಯ ದಾಖಲೆಗಳಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ನನ್ನ ತಂದೆ ವಾದಿ 3 ರವರನ್ನು ವಿವಾಹ ಮಾಡಿಕೊಂಡಿರುವ ವಿಷಯ

ಹಾಗೂ ಇವರ ವೈವಾಹಿಕ ಜೀವನದಿಂದ ವಾದಿ 1 ಮತ್ತು 2 ರವರು ಜನ್ಮ ತಾಳಿರುವ ವಿಷಯ ಗೊತ್ತಿದ್ದರೂ ಸಹಿತ ವಾದಿಯರಿಗೆ ಆಸ್ತಿಯಲ್ಲಿ ಪಾಲು ನೀಡಬಾರದು ಎಂಬ ಕಾರಣಕ್ಕಾಗಿ ನಾನು ಉದ್ದೇಶಪೂರ್ವಕವಾಗಿ ಸುಳ್ಳು ಸಾಕ್ಷಿ ನುಡಿಯುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. 1984 ರಿಂದಲೂ ವಾಟ್ಸಿ ಮಾಡಿಕೊಂಡು ನಾವು ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ ಇರುವುದು ಎಂದು ಸುಳ್ಳು ಹೇಳುತ್ತಿದ್ದೇನೆಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ. ವಾಟ್ಸಿ ಪತ್ರವು ಅಧಿಕೃತವಾಗಿ ನೋಂದಣಿ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಅದಕ್ಕೆ ವಾದಿಯರು ಪಕ್ಷಗಾರರೂ ಸಹ ಆಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಆದ್ದರಿಂದ ಅದು ವಾದಿಯರಿಗೆ ಬಂಧನಕಾರಿಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದರೆ ಸರಿಯಲ್ಲ.

ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ಮತ್ತು ಅವರ ವಕೀಲರನ್ನು ಕೂಗಿಸಲಾಯಿತು. ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ಹಾಜರಿರದ ಕಾರಣ ಯಾವುದೇ ಪಾಟೀ ಸವಾಲು ಇರುವುದಿಲ್ಲ ಎಂದು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು.

ಮರುವಿಚಾರಣೆ:

ಇರುವುದಿಲ್ಲ

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ