

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಧೀಶರು ಹಾಗೂ ಜೆ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ. ಇವರ ನ್ಯಾಯಾಲಯ,
ಮುಧೋಳ

ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಇಂದು ದಿನಾಂಕ 18.12.2025 ರಂದು ಪ್ರಮಾಣ ವಚನ
ಬೋಧಿಸಲಾಯಿತು.

ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ: ಪ್ರತಿವಾದಿ ಪರ ಶ್ರೀ ಎ ಎಸ್ ವಾಯ್ ವಕೀಲರಿಂದ

ನಾನು ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ಇದ್ದು ನನ್ನ ಮುಖ್ಯ ವಿಚಾರಣೆ ಪ್ರಮಾಣ ಪತ್ರವನ್ನು
ಹಾಜರುಪಡಿಸಿದ್ದು, ಅದರ ವಿಚಾರಗಳನ್ನು ನಾನೇ ಹೇಳಿ ಬರೆಸಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ಬರೆದ
ವಿಚಾರಗಳು ಸತ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ನಿಡಿ 28	ಪ್ರತಿವಾದಿ 10 ರವರು ಸಾಕ್ಷಿಗೆ ಬರೆದುಕೊಟ್ಟಂತಹ ಅಧಿಕಾರ ಪತ್ರ
ನಿಡಿ 29	ದಿ: 19.01.2016 ರ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಅಂತರ ಜಾಲದ ನಕಲು ಪ್ರತಿ
ನಿಡಿ 30	ದಿ: 22.11.2016 ರ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಅಂತರ ಜಾಲದ ನಕಲು ಪ್ರತಿ
ನಿಡಿ 31	ದಿ: 08.03.2019 ರ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಅಂತರ ಜಾಲದ ನಕಲು ಪ್ರತಿ
ನಿಡಿ 32	ದಿ: 22.11.2016 ರ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಅಂತರ ಜಾಲದ ನಕಲು ಪ್ರತಿ
ನಿಡಿ 33	ದಿ: 07.04.2021 ರ ನೊಂದಾಯಿತ ಖರೀದಿ ಪತ್ರದ ಅಂತರ ಜಾಲದ ನಕಲು ಪ್ರತಿ
ನಿಡಿ 34	ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 366/2 ರ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ
ನಿಡಿ 35	ದಿ: 27.03.2023 ರ ಎಂ.ಆರ್ ನಂ. ಟಿ 1298 ರ ಮ್ಯೂಟೇಷನ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರನ ಪ್ರತಿ
ನಿಡಿ 36	ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 368/2 ರ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ
ನಿಡಿ 37	ದಿ: 31.12.2016 ರ ಎಂ.ಆರ್ ನಂ. ಹೆಚ್ 115 ರ ಮ್ಯೂಟೇಷನ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರನ ಪ್ರತಿ
ನಿಡಿ 38	ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 368/3 ರ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ
ನಿಡಿ 39	ದಿ: 29.04.2019 ರ ಎಂ.ಆರ್ ನಂ. ಹೆಚ್ 197 ರ ಮ್ಯೂಟೇಷನ್ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರನ ಪ್ರತಿ
ನಿಡಿ 40	ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 368/4 ರ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪತ್ರಿಕೆ

ನಿಡಿ 41	ದಿ: 31.12.2016 ರ ಎಂ.ಆರ್ ನಂ. ಹೆಚ್ 114 ರ ಮ್ಯೂಟೇಷನ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರನ ಪ್ರತಿ
ನಿಡಿ 42	ಸರ್ವೆ ನಂಬರ್ 366/1 ರ ಜಮೀನಿನ ಪಹಣಿ ಪ್ರತಿ
ನಿಡಿ 43	ದಿ: 04.06.2021 ರ ಎಂ.ಆರ್ ನಂ. ಹೆಚ್ 341 ರ ಮ್ಯೂಟೇಷನ ರಿಜಿಸ್ಟ್ರರನ ಪ್ರತಿ

ಪಾಟೀ ಸವಾಲಿಗೆ ವಾದಿ ಪರ ವಕೀಲರು ಸಮಯಾವಕಾಶ ಕೋರುತ್ತಾರೆ, ಪ್ರಕರಣವನ್ನು ಮುಂದೂಡಲಾಯಿತು.

(ತೆರೆದ ನ್ಯಾಯಾಲಯದಲ್ಲಿ ನನ್ನ ಉಕ್ತಲೇಖನದಂತೆ ಸಾಕ್ಷಿಯ ಹೇಳಿಕೆಯಂತೆ ಬೆರಳಚ್ಚು ಮಾಡಿಸಲಾಯಿತು.)

ಓ . ಹೇ. ಕೆ . ಸರಿ ಅದೆ .

ಸಾಕ್ಷಿಯ ಸಹಿ

ಪ್ರಧಾನ ಹಿರಿಯ ದಿವಾಣಿ ನ್ಯಾಯಾಧೀಶರು
ಜಿ.ಎಂ.ಎಫ್.ಸಿ., ಮುಧೋಳ